
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 981

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA

N. 152 DEL 18-10-2018

OGGETTO: Lavori di sistemazione dell'area di accesso al Convitto del Nuovo Polo
Scolastico di Amatrice. - CIG: ZAE2239465 - Contabilità finale e certificato
di regolare esecuzione.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n.5 del 19/06/2014 di nomina del responsabile dell’area tecnica e
di attribuzione dell’indennità di posizione;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati
colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della
scala Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e
successive modifiche ed integrazioni;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere all’immediata riapertura del Nuovo
Polo Scolastico e che il padiglione Convitto posto all’estremità est dei locali scuola ormai
completati, è stato consegnato in data 7 agosto 2018;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla creazione di una infrastruttura
per il transito degli autobus al fine di consentire al personale docente e alunni il
raggiungimento dei locali scolastici;



COSTATATO CHE per la “sistemazione dell’area di accesso al Convitto del Nuovo Polo
Scolastico di Amatrice” è stato redatto dall’Ing. Cucinotta Mariangela Daniela il progetto
esecutivo che presenta una spesa complessiva per gli interventi di sistemazione pari a €
53.484,60;

RICORDATO CHE:
-con determina N. 166 del 29/11/2017 sono stati aggiudicati provvisoriamente i lavori di
realizzazione pavimentazione stradale, staccionata e illuminazione della strada comunale S.
Cipriano Cornillo Nuovo e realizzazione della pavimentazione del tratto di strada adiacente
alla ditta PANZIERI MARCO s.r.l. e che tale cantiere è confinante con l’area di accesso al
Nuovo Polo Scolastico;

RICORDATO altresì che si è ritenuto opportuno affidare i lavori allo stesso operatore
economico, al fine di completare e garantire in tempi rapidi l’intervento, il quale si è reso
disponibile all’esecuzione dei suddetti lavori pari a € 53.484,60 con un ribasso del 30% per
l’importo di € 37.439,22 più € 1.123,18 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un
totale di € 38.562,40 (oltre IVA al 10%);

ATTESO che, stante l’importo inferiore a € 40.000, si intende ricorrono le condizioni per l’
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ;

VISTO il quadro economico dell’intervento  :

QUADRO ECONOMICO

Progetto

A--Lavori a base d'asta
lavori a misura € 53.484,60

A.1 Ribasso 30% € 37.439,22
A.2 di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.123,18

TOTALE A1+A2€ 38.562,40

B--Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 IVA su importo Contrattuale 10% 3.856,24
B.2 Compenso incentivante € 771,25
B.3 Imprevisti 1.871,96

TOTALE B 6.499,45

TOTALE A+B 45.061,85

CONSIDERATO che la finalità dell’intervento disposto, è teso alla necessità di realizzazione
di una infrastruttura, che permette la  transitabilità dalla Strada Regionale N.577 per
Campotosto ai locali del Nuovo Polo Scolastico (padiglione Convitto);

RICHIAMATA la Determinazione n° 26 del 08.02.2018 con la quale si è disposto:
Di impegnare la spesa complessiva di € 45.061,85 sugli stanziamenti del Bilancio di
Previsione sui Capitoli di spesa del sisma (Impegno di spesa n.96);
Di dare atto che la spesa così impegnata risulta spesa rendicontabile afferente al sisma;

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.152 del 18-10-2018 AMATRICE

Pag. 2



DATO ATTO CHE la Direzione dei Lavori è svolta dall’Ing Cucinotta Mariangela Daniela,
personale interno all’Ente;

DATO ATTO, altresì, che detti lavori sono stati consegnati in data 19.02.2018;

CONSIDERATO CHE nel corso delle lavorazioni si è reso necessario rivedere alcune voci
del computo metrico, riassestare le previsioni di spesa a quanto resasi necessario che hanno
indotto la D.L. a redigere una perizia di variante e suppletiva per l’assestamento finale dei
lavori;

DATO ATTO CHE le cause che hanno determinato la perizia di variante e suppletiva
debbono intendersi quale impreviste e imprevedibili sia all’atto della predisposizione del
progetto originario che all’atto della consegna dei lavori all’Impresa appaltatrice;

RILEVATO CHE le lavorazioni previste nel progetto originario, per come descritte in
maniera settoriale nelle diverse fasi che lo compongono, sono state eseguite integralmente
salvo opportune ed irrinunciabili  variazioni per l’assestamento delle quantità in più, per le
singole lavorazioni, già previste nel computo metrico estimativo di progetto;

RILEVATO, altresì, che la perizia di variante determina il seguente nuovo Quadro Tecnico
Economico di raffronto

                 QUADRO DI RAFFRONTO QUADRI ECONOMICI

Progetto Variante

A--Lavori a base d'asta
lavori a misura € 53.484,60  €        54.614,39

A.1 Ribasso 30% € 37.439,22  €        38.230,07
A.2 di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.123,18  €         1.146,90

TOTALE A1+A2 € 38.562,40  €        39.376,97

B--Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1
IVA su importo Contrattuale
10% 3.856,24 3.937,70

B.2 Compenso incentivante € 771,25   €           787,54
B.3 Imprevisti 1.871,96 1911,50

TOTALE B 6.499,45 6.636,74

TOTALE A+B 45.061,85 46.013,71

Ed è composta dai seguenti elaborati:
Computo metrico estimativo;-
Quadro di raffronto;-

RILEVATO CHE dal confronto dei quadri economici di appalto si evince che l’aumento
dell’importo contrattuale è pari a netti €. 951,86, con una variazione in più pari al 2,11%.

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.152 del 18-10-2018 AMATRICE

Pag. 3



DATO ATTO CHE la natura della detta perizia di variante può essere ricondotta alle seguenti
fattispecie:

Comma 1, lett. B1, art. 132 del codice: per cause impreviste e imprevedibili;1)
Comma 1, lett. C), art. 132 del Codice: per la presenza di eventi inerenti la natura e2)
specificità dei beni sui quali si interviene verificatisi in corso d’opera;

DATO ATTO CHE il numero di CIG generato è il seguente: ZAE2239465;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Richiamata la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva per l’assestamento finale dei lavori
rimessa dalla Direzione dei Lavori, afferente i “lavori di sistemazione dell'area di accesso al
Convitto del Nuovo Polo Scolastico di Amatrice”, affidati all’impresa Panzieri Marco srl e
diretti dal personale interno all’Ente nella persona dell’Ing. Cucinotta Mariangela Daniela,
costituiti da:

Computo metrico estimativo;-
Quadro di raffronto,-

recante il seguente nuovo

QUADRO ECONOMICO

Variante

A-- Lavori a base d'asta
lavori a misura € 54.614,39

A.1 Ribasso 30% € 38.230,07
A.2 di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.146,90

TOTALE A1+A2€ 39.376,97

B-- Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 IVA su importoContrattuale10% 3.937,70
B.2 Compenso incentivante € 787,54
B.3 Imprevisti 1.911,50

TOTALE B 6.636,74

TOTALE A+B 46.013,71

di dare atto che la spesa complessiva trova copertura sugli stanziamenti del Bilancio
di Previsione sui Capitoli di spesa del sisma;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile.

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.152 del 18-10-2018 AMATRICE

Pag. 4



L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ROMEO AMICI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 18-10-2018

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 30-10-2018
REG. 1794

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 ROMEO AMICI

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.152 del 18-10-2018 AMATRICE

Pag. 5


